会 議 録

会議の名称 和泉市生活排水対策推進協議会【平成 30 年度（第１回）】

開催日時 平成 30 年 6 月 6 日 14 時 00 分～15 時 10 分

開催場所 和泉市コミュティセンター1 階大集会室

出席者 委員   中原会長、松井副会長、向井委員、信貴委員、安河内委員、前田委員、石

井委員、小門委員（以上 8 名 順不同）

事務局 石川副市長、飯阪理事

前田課長、関課長補佐、高木係長、長谷川主事（環境産業部環境保全課）

生活排水対策関係課（室）職員 8 名（道路河川室・土木維持管理室・下水

道整備課・お客さまサービス課・浄水課・農林課）

会議の議題 （１）河川水質の現状について

（２）平成 29 年度事業実績について

（３）平成 30 年度事業計画について

（４）第 2 次和泉市生活排水対策推進計画案（中間見直し版）につて

（５）その他

会議の要旨 ・協議会会長、副会長の選出について

会長には学識経験者である中原委員、副会長には和泉市町会連合会会長の松

井委員が選任される。

・案件

（１）河川水質の現状について

【事務局説明の概要】

「BOD に係る環境基準達成状況」については、前年度同様に全調査地点で基

準値をクリア出来た。

（２）平成 29 年度事業実績について

【事務局説明の概要】

事業計画に基づき、本市において平成 29 年度に実施した生活排水対策事業

実績について報告

（３）平成 30 年度事業計画について

【事務局説明の概要】

事業計画に基づき、本市において平成 30 年度に実施する生活排水対策事業

計画について報告

（４）第 2 次和泉市生活排水対策推進計画案（中間見直し版）について

【事務局説明の概要】

第 2 次和泉市生活排水対策推進計画案（中間見直し版）の概要説明

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

記録内容の

確認方法

□会議の議長の確認を得ている

□出席した構成員全員の確認を得ている

□その他（                                                ）

その他の

必須事項
傍聴者は無

主な内容

【質疑応答】

（１）河川水質の現状について

〇意見なし

（２）平成 29 年度事業実績について

《委員》

〇水質はきれいなところは綺麗だと思うが、ホタルは飛んでますか。父鬼川と

か上流のほうではどうですか。

《事務局》

〇父鬼川は綺麗ですので、もちろん飛んでおります。最近では、槇尾川の中流

域でも確認されております。

《会長》

〇ホタルは水の綺麗さを反映するものではございますが、エサの問題もあり、

ただ水が綺麗というだけでもだめなものです。ただ、水が綺麗になりホタル

が飛ぶということは、小さいお子さんたちにとっても大変夢のあることです

ので、是非、啓蒙して飛んでますよというような情報を流していただくとあ

りがたいと思います。

（３）平成 30 年度事業計画について

《委員》

〇お客さまサービス課はどういう仕事をされている部署ですか。

《お客様サービス課》

〇お客様サービス課の中に水洗化促進係があり、業務内容に公共下水道が整備

された区域の各家屋に対して下水道への接続を啓発する仕事があります。

《委員》

〇水辺の自然観察会には参加したいと思います。広報には掲載されていると思

いますが、他に周知されていることはありますか。

《事務局》

〇本年度は７月広報に掲載予定です。また、ホームページとフェイスブッで周

知することとしております。7 月頭にはホームページのトップページの新着

情報として掲載する予定です。

《会長》

〇生活排水対策指導員の人員確保等はうまくいっていますか。

《事務局》

〇これまで中心に活躍されてきた女性ネットワークさんが解散したこともあ

り、人員確保が難しくなっておりますが、これまで委員をされた方や町会に

お声かけをするなど何とか人員確保に努めているところです。

公募もしておりまして、現在１８人の指導員さんに委嘱をしております。

指導員の方には地元の町会の集まりなどで啓発する活動を担っていただ

いておりまして、それに対して市は洗剤使用量が少なくても汚れが落ちるス

ポンジやキッチンペーパーなどを提供しております。

《会長》

〇パックテストは初めてお聞きになる方もおられると思いますので簡単に説

明してください。

《事務局》

〇簡単に水質が測れるキットで、中に水を入れると色が変わり、その色によっ

てどれだけ水が汚れているかを判定できるものです。自由研究や川の水質を

調べに利用できるこのキットを提供しているものでございます。

《会長》

〇水質検査を実施するときは、サンプリングから検査まで外部委託ですか。

《事務局》

〇河川調査に関しましては、サンプリングから検査まで外部委託となっており

ます。

（４）第 2 次和泉市生活排水対策推進計画案（中間見直し版）について

《会長》この後、計画の中間見直しの「案」がとれて、計画が策定されてか

ら配付する或いはホームページで示すなど予定はありますか。

《事務局》

〇本日の会議におきまして提示させていただいた計画案について、委員の皆様

から、特にご意見等御座いませんでしたので、原案どおり中間見直しを進め

てまいりたいと考えております。つきましては、市の方で事務手続きを行い、

計画として策定する予定です。本日お越しいただいている委員の皆様には製

本したものを郵送等でお配りしたいと考えております。また、ホームページ

への掲載も予定しております。